
 
1 

COMUNE DI PELLEZZANO 
Provincia di Salerno 

 
 

 
Pellezzano 24/07/2025 Prot. 15308/2025   Ord. n. 10/2025 
 

Ordinanza Sindacale 
 

Divieto deposito fiori freschi presso il Cimitero comunale (Luglio/agosto 2025). 
 

IL SINDACO 
 

RICHIAMATI  
l'art. 51, comma 1, del D.P.R. 10 settembre 1990, n. 285 che attribuisce al Sindaco i 
compiti di manutenzione, ordine e vigilanza dei cimiteri; 
 
l'art. 50, comma 7, del D.lgs. n. 267/200, il quale stabilisce: "Il sindaco, altresì, coordina e 
riorganizza, sulla base degli indirizzi espressi dal consiglio comunale e nell'ambito dei 
criteri eventualmente indicati dalla regione, gli orari degli esercizi commerciali, dei pubblici 
esercizi e dei servizi pubblici, nonché, d'intesa con i responsabili territorialmente 
competenti delle amministrazioni interessate, gli orari di apertura al pubblico degli uffici 
pubblici localizzati nel territorio, al fine di armonizzare l'espletamento dei servizi con le 
esigenze complessive e generali degli utenti.";  
 
il regolamento di Polizia cimiteriale approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 62 
del 28/11/2000 e s.m.i., ed in particolare il CAPO VI art.50 rubricato come “Orario”, ai 
sensi del quale “I cimiteri sono aperti al pubblico secondo l’orario fissato, per stagioni, dal 
Sindaco o, per delega, dallo stesso Responsabile del Servizio.”;  
 
il Disciplinare tecnico dei servizi relativi al Cimitero comunale (manutenzioni) Allegato (B) 
del Contratto di servizio redatto ai sensi della deliberazione dell’Autorità ARERA del 3 
agosto 2023 385/2023/R/rif tra il Comune di Pellezzano e la Pellezzano Servizi S.r.l. 
approvato con delibera C.C. n. 61 del 21/11/2023; 
 
VISTA e RICHIAMATA l’Ordinanza Sindacale n. 5/2024 avente oggetto “Orari di Apertura 
del Cimitero Comunale”;  
 
VISTA e RICHIAMATA l’Ordinanza Sindacale 17/2024 avente oggetto “Orari di Apertura 
del Cimitero Comunale”; 

 
VISTA e RICHIAMATA l’Ordinanza Sindacale avente oggetto 19/2024 “Orari di Apertura 
del Cimitero Comunale”; 
 
RILEVATO CHE: 

- durante i mesi estivi, con l’innalzarsi delle temperature, è necessario porre in essere 
provvedimenti tesi alla prevenzione di fenomeni di degrado e di inquinamento 
ambientale, nocivi per la salute dei cittadini; 

- la presenza di fiori freschi e dell’acqua stagnante nei portafiori e nei sottovasi delle 
piante presenti nel cimitero comunale rappresenta una potenziale causa di degrado 
e di inquinamento per la rapida decomposizione dei fiori e putrescenza dell’acqua 



 
2 

determinata dal caldo intenso;  tali condizioni di insalubrità interessano anche 
l'abitato adiacente il luogo sacro; 

 
CONSIDERATO che tale fenomeno provoca odori sgradevoli oltre che essere richiamo di 
insetti vari;  
 
RITENUTO in tale contesto, soprattutto con riferimento alla necessità di realizzare una 
compiuta azione di prevenzione, di adottare le misure precauzionali atte a consentire 
l’esercizio del culto dei defunti senza rischi per la salute delle persone; 
 
RAVVISATA, quindi, la necessità di adottare un provvedimento che inibisca l’introduzione 
di piante e fiori freschi nel cimitero comunale, limitatamente al periodo estivo è più 
precisamente dal 24.07.2025 al 31.08.2025;  
 
VISTI:  
 

- il decreto del Presidente della Repubblica del 10.09.1990 n. 285 e s.m.i.; 
 

- l’art. 50 del D. Lgs. n 267 del 2000 “Testo Unico degli Enti Locali”; 
 

- il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria; 
 

- lo Statuto Comunale; 
 

ORDINA 
 
Per i motivi di natura igienico-sanitaria sovra esposti e che qui si intendono integralmente 
riportati, il divieto di introdurre e depositare fiori freschi nel Cimitero di questo Comune dal 
24.07.2025 al 31.08.2025; 
 
di CONFERMARE altresì:  
 

- l’orario di apertura estivo del Cimitero Comunale, in vigore dal 1 aprile al 31 ottobre 
è il seguente: 

 

Lunedì - sabato Mattina: 08.00 – 13.00 Pomeriggio: 16.30 – 18.30 

Domenica Orario unico continuato 08.00 – 14.00 
 

- che l’orario unico nel mese di agosto sarà: Orario unico continuato 08.00 – 14.00; 
 

- quale giorno di chiusura del Cimitero comunale il 15 Agosto. 
 
 
di RIBADIRE: 
 

- che l’entrata dei visitatori è ammessa fino a 15 minuti prima della scadenza 
dell’orario;  

- che la visita al cimitero fuori orario è subordinata al permesso del Responsabile del 
servizio di polizia mortuaria, da rilasciarsi per comprovati motivi;  



 
3 

- che l'avviso di chiusura è dato, di regola, a mezzo di segnale acustico 15 minuti 
prima della scadenza dell'orario, in modo che la chiusura avvenga entro l'ora 
prescritta  

 
DISPONE 

 
che la presente ordinanza sia trasmessa per gli adempimenti di competenza a: 
 

- Area n. 4 Servizi Ecologi, Patrimoniali e di Innovazione Tecnologica,  
- Area n°3 Gestione del Territorio, 
- Ufficio Personale, 
- Polizia Municipale e  
- Società in house concessionaria dei servizi cimiteriali Pellezzano Servizi s.r.l.;  

 
che il Responsabile del Servizio Cimitero adotti tutti i provvedimenti gestionali necessari 
per l’esecuzione della presente ordinanza;  
 
che gli agenti di polizia locale e le altre forze dell’Ordine vigilino sul rispetto della presente 
ordinanza; 
 
che la presente ordinanza sia portata a conoscenza della cittadinanza mediante: 
 

a) affissione all’Albo Pretorio del Comune;  
b) affissione in idoneo spazio nel cimitero;  
c) pubblicazione sul sito internet del Comune.  

 
Avverte che: 
 
la presente ordinanza potrà essere modificata o revocata solo con specifico 
provvedimento del Sindaco.  
 
AVVERSO La presente ordinanza è ammesso ricorso, entro 60 (sessanta) giorni dalla 
pubblicazione, al T.A.R. ed entro 120 gg. al Presidente della Repubblica nei termini e nei 
modi previsti dalla normativa vigente in materia.  

 

Il Sindaco 

Dott. Francesco Morra 
 

 
 
 
 

 


